担保总额超过净资产 50%部分的金额（F） 0

上述三项担保金额合计（D+E+F） 74,744.91

对未到期担保合同，报告期内发生担保责任或有证据

表明有可能承担连带清偿责任的情况说明（如有）
无

违反规定程序对外提供担保的说明（如有） 无

采用复合方式担保的具体情况说明

3、委托他人进行现金资产管理情况

（1） 委托理财情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

子公司路桥集团购置自用办公楼。为满足公司经营发展需要,公司子公司路桥集团向

山东润阳置业有限公司（以下简称“润阳置业”）购买晶石中心 A 栋(备案名称“润阳科

技技术大楼” 以下简称“标的房产”)作为公司办公场所。上述事项已经公司第八届董事

会第二十次会议审议通过，详见 2018 年 8 月 1 日在《中国证券报》《证券时报》及巨潮

山东高速路桥集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

131

资讯网披露的《关于子公司购置办公楼的公告》。根据相关规则，公司自 2019 年 7 月 19

日起在指定媒体每隔三十日发布该事项的进展公告。

目前，标的房产的产权初始登记已完成，不动产产权过户登记的各项准备工作正在进

行中，标的房产已交付尚未过户。公司子公司作为原告已就标的房产办证及违约责任提起

诉讼，请求判令被告润阳置业协助原告尽快将坐落于济南市历下区经十路 14677 号润阳科

技技术大楼 A 栋不动产（包括土地和房产）权属登记至原告名下并承担相应的违约责任等，

济南历下区人民法院已正式受理本案，案号（2023）鲁 0102 民初 11814 号。标的房产

18-25 层因卖方润阳置业债务执行，经济南市中级人民法院裁定归申请执行人济南四建

（集团）有限责任公司所有。公司正积极沟通相关方，在不影响正常经营、不损害公司利

益的情况下，继续推进后续统一办证事宜。公司将积极督促润阳置业按照政府部门有关不

动产转让和登记的政策要求协调有关单位和部门办理标的房产过户登记，维护公司权益。

十七、公司子公司重大事项

适用 □不适用

公司重要事项均已包括了路桥集团等子公司的重要事项。

山东高速路桥集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

132

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股

送

股

公积金转

股

其

他
小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
103,094,733 6.61%

-

488
-488 103,094,245 6.60%

1、国家持股

2、国有法人持

股
103,092,783 6.61%   103,092,783 6.60%

3、其他内资持

股
1,950 0.00%

-

488
-488 1,462 0.00%

其中：境内

法人持股

境内自然人

持股
1,950 0.00%

-

488
-488 1,462 0.00%

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股

二、无限售条件

股份
1,457,534,571 93.39% 364,152   488 364,640 1,457,899,211 93.40%

1、人民币普通

股
1,457,534,571 93.39% 364,152   488 364,640 1,457,899,211 93.40%

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 1,560,629,304 100.00% 364,152   0 364,152 1,560,993,456 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

（1）股票期权激励计划自主行权

报告期内，公司股权激励对象共行权 358,499份,公司总股本增加 358,499 股。

（2）限售股份变动

报告期内，高管裴仁海先生限售股份减少 488 股，原董事田军祯先生报告期内增加限

山东高速路桥集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

133

售股份 44,400股并在原任期届满六个月后（2023年 12月 21日）解除限售。

（3）可转债转股

报告期内，“山路转债”累计转股 5,653股。

综上，报告期内公司新增股份 364,152 股，公司总股本由 1,560,629,304 股增加至

1,560,993,456 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

2022 年 2 月 14 日，公司召开第九届董事会第三十一次会议、第九届监事会第十八次

会议，审议通过了《关于公司股票期权激励计划首次授予部分第三个行权期行权条件成就

的议案》《关于公司股票期权激励计划预留授予部分第二个行权期行权条件成就的议案》。

上述自主行权事项已获深圳证券交易所审核通过，公司已在中国证券登记结算有限责任公

司深圳分公司完成自主行权相关登记申报工作。

经中国证监会“证监许可〔2023〕8 号”文核准，公司于 2023 年 3 月 24 日向不特定

对象发行了 483,600.00 万元可转换公司债券，期限 6 年。经深交所“深证上〔2023〕332

[…]

固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；以资产负债表日市场利率

采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其它金融资产和负债的公允价值变化。在上述假

设的基础上，在其它变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税

后影响如下：

项目 利率变动

2023 年度 2022 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响 对净利润的影响 对股东权益的影响

浮动利率借款 增加 1%
 -

114,127,584.78

 -

114,127,584.78

 -129,893,304.00   -

129,893,304.00

浮动利率借款 减少 1%  114,127,584.78   114,127,584.78   129,893,304.00   129,893,304.00

（2）汇率风险

本集团在境外如阿尔及利亚、越南、安哥拉、苏丹等国承包公路施工项目，本集团承

受外汇风险主要与境外项目所持有的外币资金和债权债务有关，汇率变动将会对上述资产

价值产生影响；同时汇率变动还会直接影响施工项目的盈亏。于 2023 年 12 月 31 日，

山东高速路桥集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

335

除下表所述资产及负债外，本集团的资产及负债均为人民币余额。该等余额的资产和负债

产生的汇率风险可能对本集团的经营业绩产生影响。

本集团采取以下措施降低境外项目经营中所面临的汇率风险：合理安排工程款进度。

为控制汇率风险，注意采购付款与工程收款的协调，以防止由于时间不匹配造成人民币兑

换外币因汇率不同而导致发生损失。订立采购和分包合同时，采用与总承包合同相同的货

币和比例支付。当汇率变动时，可以把一部分汇率风险转嫁给供应方、分包商，从而有效

地降低风险。工程变更或调价等事件引起的汇率风险补偿。在施工过程中，工程设计或工

程量变更、业主拖延付款、自然风险等会导致工程款支付时间上的拖延。而在这段时间之

内，可能存在由于汇率变化而导致实收金额发生变化的风险，如果是业主的责任，公司将

积极向业主索赔此部分损失。

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可

能产生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一

风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是

独立的情况下进行的。

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损

益和权益的税后影响如下：

项目  汇率变动

2023 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 5%

对人民币贬值 5%

-288,737,593.47 -288,737,593.47

所有外币 288,737,593.47 288,737,593.47

接上表：

项目  汇率变动

2022 年度

对净利润的影响 对股东权益的影响

所有外币 对人民币升值 5%

对人民币贬值 5%

-240,099,457.64 -240,099,457.64

所有外币 240,099,457.64 240,099,457.64

2、套期

（1） 公司开展套期业务进行风险管理

□适用 不适用

山东高速路桥集团股份有限公司 2023 年年度报告全文

336

（2） 公司开展符合条件套期业务并应用套期会计

单位：元

项目
与被套期项目以及套

期工具相关账面价值

已确认的被套期项目

账面价值中所包含的

被套期项目累计公允

价值套期调整

套期有效性和套期无

效部分来源

套期会计对公司的财

务报表相关影响

套期风险类型

套期类别

其他说明

无

（3） 公司开展套期业务进行风险管理、预期能实现风险管理目标但未应用套期会计

□适用 不适用

3、金融资产

（1） 转移方式分类

适用 □不适用

单位：元

转移方式 已转移金融资产性质 已转移金融资产金额 终止确认情况
终止确认情况的判断

依据

保理 应收账款 1,150,129,983.06 终止确认
已经转移了其几乎所

有的风险和报酬

合计  1,150,129,983.06

（2） 因转移而终止确认的金融资产

适用 □不适用

单位：元

项目 金融资产转移的方式 终止确认的金融资产金额
与终止确认相关的利得或损

失

应收账款 保理 1,150,129,983.06 -26,197,649.24

合计  1,150,129,983.06 -26,197,649.24